validas copias sub signis habeat, quod ne ipse quidem ignorabat, modestia, iustitia, atque æquitate superare voluisse: orbique testatum facere, haudquaquam sua voluntate ingentem cladem suscipi, quam iam prouidebat animo. Additæ ad hanc orationem pædagogi preces & lacrymæ. Regem tamen, quem in exitium fata rapere videbantur, neque gratia fletit, neque auctoritas frangit, neque præsens periculum mouet. Ergo ab vtraque parte pugnæ sanguinem datur, & magno animo in prælium concurritur. Garsia pædagogus paucitate, imbecillitate, & alienatione suorum perspecta, cum de victoria desperasset, neq; patriæ exitio superesse vellet, deuouit se: & inermis arreptis tantū gladio & lancea militari, in aciem hostium irrupit, præliansque occidit. Reliqui Ferdinandi impetum non tulerunt. res trepidæ, metus ingens, malum vrgens Vascones exagitabat. duo milites Vascones, cum à suo Rege paulo ante defecissent, ad regiam cohortem ferro penetrantes, Garsiam hasta trajectum peremerunt. Cadente Rege reliqui omnes in fugam acti. Ferdinandus victorialætus, fratriisque casu conturbatus, militibus suis mandauit, vt Christianis parcerent. Mauros ex fuga palatos passim per agros, magno numero aut interfecerunt, aut in captiuitatemegerunt. Garsia Regis corpus militibus datum, Anagarique tumulatum est in D. Mariæ, quam ipse ædem ab imo totam extruxerat. Ex Stephania vxore, quam ex Gallia duxerat patre superstite, quatuor filios reliquit, totidem filias. Sanctum, qui continuo in regno successit, Ramirum cui pater Calagurris principatum, quam Mauris abstulerat dono dederat, Ferdinandum & Raymundum, Ermesendam, Semenam, Maiorem, atque Vrracā quæ Garsia Comiti nupsit, ei de quo sermo nobis deinceps est redditurus. Occisi imperium, vtriusque fratris armis laceratum imminutumque est. Ferdinandus oppida & urbes, de quibus controversia erat, nullo resistere auso in potestatem redigit: Viruescam, Aucæ montes, & Riuogiae partem eam quæ ad Ogiam pertinet: quod flumen in vicinis montibus, vbi D. Dominici Calciati fanum est, ortum atque in vicinam planiciem dilapsum locis Riuogiae nomine dato, ad Harum municipium in Iberum influit. Reliqua Riuogiae pars, & Vascones, atque Cantabriæ ducatus, Anagarum, Lugrunium, aliæque urbes & oppida in Sanctii ditione manserunt. Aragoniam huius belli progressu, beneficioque Ramirus armis recepit, sive complexus regnum vniuersum occisi fratris. Nam se Aragoniæ, Suprarbis, Ripagorsæ & Pompelonis Regem, vt schedæ veteres testantur, per hæc tempora nominabat. & successu elatus Mauris, quorum reliquæ supererant in